13/11/2025 - Vistoria Remota

Data de solicitação de informações complementares: [se for o caso]

Data do recebimento de informações complementares: [se for o caso]

Data de emissão do parecer técnico: 13/11/2025

 

2.OBJETIVO

O proprietário requer o corte de 113 (cento e treze) árvores isoladas em uma área de 40,00 ha, com a finalidade de ampliar as áreas de
culturas anuais.

Trata-se de procedimento simplificado, conforme Decreto 47.749 de 2019, art. 3º, §3º, dispensada a realização de vistoria técnica, sendo de
responsabilidade do requerente as informações aqui prestadas, conforme requerimento e Termo de Responsabilidade assinados e anexos ao

[...]

Taxa de Expediente: R$ 907,08 - 07/11/2025

Taxa de Florestal Lenha: R$ 663,61 - 07/11/2025

 

4.CONCLUSÃO

Após análise técnica das informações apresentadas e considerando a legislação vigente, opinamos pelo DEFERIMENTO TOTAL do
requerimento de corte de 113 (cento e treze) árvores isoladas em uma área de 40,00 ha, com a finalidade de ampliar as áreas de culturas
anuais,  matrículas 53.541 e 53.542,  no Fazenda Retiro Velho e Campo Alegre  no município e comarca de Araguari - MG, sendo o
material lenhoso estimado de 85,70  m³ de lenha nativa, proveniente desta intervenção destinados parte ao uso dentro da propriedade,